en ocasiones retirar del colegio a quienes infringen continuamente las normas y los compromisos 

adquiridos.  

2.1.2 Marco contextual 

2.1.2.1 Macrocontexto: San Juan de Pasto. 

La ciudad de San Juan de Pasto es la capital del Departamento de Nariño. Fue fundada el 

veinticuatro (24) de Junio de mil quinientos treinta y siete (1537), según Muñoz Cordero (2013, p. 

38), por Don Lorenzo de Aldana.  

Pasto está ubicada en el centro oriente del departamento de Nariño, al sur occidente de 

Colombia. Político-administrativamente se divide en 12 comunas y 17 corregimientos. Según las